INDICAÇÃO Nº  992/2014

                                     ASSUNTO: SOLICITA A INSTALAÇÃO DE TELAS DE PROTEÇÃO PARA AS JANELAS NO CAC – CENTRO DE ATENÇÃO A CRIANÇA, ASSUNTO QUE ESPEFICIFA.
Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que o CAC – CENTRO DE ATENÇAO A CRIANÇA é reservado para o atendimento especializado a crianças de zero a 12 anos;

CONSIDERANDO que o prédio possui dois andares, e as janelas do segundo andar, principalmente dos consultórios, não tem proteção alguma, o que pode acarretar acidentes envolvendo as crianças, uma vez que muitas delas são Hiperativas e necessitam de atenção redobrada;

CONSIDERANDO que a instalação de telas de segurança pode prevenir qualquer tipo de acidente envolvendo a queda de crianças;

INDICO, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, diretamente ao Sr. Prefeito Municipal, que se digne Sua Excelência determinar ao Órgão Competente da Administração que providencie a instalação de Telas de Segurança para as janelas do CAC – CENTRO DE ATENÇÃO A CRIANÇA.

SALA DAS SESSÕES, 28 de Maio de 2014.

THOMAS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA

Vereador – PSDB